
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio Segreteria 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE PROGRESSIVO GENERALE N. 91 DEL 12.04.2018 
 

AREA AMMINISTRATIVA N. 46 DEL 12.04.2018 
 
 
OGGETTO: NOMINA  COMPONENTI  COMMISSIONE COMUNALE PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO  
CON  CONDUCENTE MEDIANTE AUTOVETTURA - IMPEGNO DI SPESA - LIQUIDAZIONE.         
______________________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
• gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;  
• l’atto del Sindaco del Comune di San Felice del Benaco n. 119/Sind. in data 28.12.2017 con il quale è 

stato nominato l’Avv. Giovanni Antonio Cotrupi Responsabile dell’Area Affari Generali;  
 
 RICHIAMATI gli atti sotto elencati: 
- C.C. n. 13 del 21.05.2012, recante: “Esame ed adozione del regolamento comunale per il servizio di 

autonoleggio da rimessa di autovetture, taxi e noleggio con conducente”; 
- Determinazione del Responsabile del servizio n. 135 del 22.11.2017 oggetto: “Bando di concorso 

pubblico per titoli per l’assegnazione di n. 1 autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio con 
conducente mediante autoveicolo”; 
 

VISTI gli art. 4 e 5 del regolamento comunale per le attività di taxi, noleggio con conducente 
mediante natante, adottato con deliberazione di C.C. n. 13 del 21.05.2012, di composizione, nomina e 
funzionamento della commissione consultiva e di concorso; 

 
ATTESA la necessità di procedere alla nomina dei componenti della Commissione comunale di 

concorso; 
 
VISTA la nota del 29/11/2017, prot. n. 10675, con la quale è stato richiesto alle Associazioni di 

categoria Adiconsum, Federconsumatori di Brescia, Associazione per i diritti degli utenti e consumatori di 
segnalare i nominativi dei rappresentanti in seno alla Commissione; 
 

PRESO ATTO che entro i termini richiesti non sono pervenute risposte dalle associazioni di cui 
sopra; 

 
EVIDENZIATO che a seguito di nostro ulteriore sollecito, ci hanno risposto le associazioni di 

categoria Federconsumatori di Brescia con prot. n. 1211 del 05.02.2018 e l’associazione per i diritti degli 
utenti e consumatori (Aduc) di Brescia prot. n. 1452 del 12.02.2018, manifestando la mancanza di 
disponibilità di nominativi; 

 
SOTTOLINEATO che, data l’assenza di positivo riscontro da parte delle associazioni di categoria si 

è ritenuto di chiedere la presenza in Commissione di un membro esperto nella materia in oggetto; 
 
VISTA la nostra richiesta prot. 1969 del 26.02.2018 inviata al Comune di Brescia, 
 
EVIDENZIATO che in data 27.03.2018, ns. prot. n. 2943 del 27.03.2018, il Comune di Brescia ci ha 

comunicato l’autorizzazione allo svolgimento di attività extra istituzionali ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
165/2001 al Sig. Metelli Massimiliano, Funzionario incaricato del Settore Suap di Brescia; 

 
 



 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. 23 marzo 1995, applicabile per analogia al caso di 
specie, il compenso da erogare al componente esterno è pari ad € 206,58, oltre alla rivalutazione ISTAT dal 
1995 al 2018 pari ad € 108,66, per un totale di € 315,24; 

 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M. 23 marzo 1995 viene corrisposto un compenso 

integrativo pari ad € 0,41 che rivalutato diventa pari ad € 0,63, per ciascun elaborato esaminato  
 
SOTTOLINEATO che sono state presentate n. 16 domande di partecipazione al bando in oggetto e 

che pertanto il totale del compenso integrativo ammonta ad € 10,08; 
 
RITENUTO di dover assumere impegno di spesa per un importo complessivo di € 350,30 così 

calcolato: compenso dovuto al componente esterno esperto Sig. Metelli Massimiliano per la somma di € 
325,32, oltre al rimborso di spese di viaggio pari ad € 24,976 quantificate come segue: 1/5 del costo della 
benzina verde, pari ad € 0,3122 per il numero dei km complessivi pari a 80 (40 x 2); 

 
RITENUTO altresì necessario provvedere alla liquidazione del compenso spettante al Sig. Metelli 

Massimiliano, alla conclusione del procedimento; 
 
CONSIDERATO che agli altri membri della Commissione non spetta alcun compenso in base al 

principio di omnicomprensività della retribuzione; 
 
VISTA la Legge 15 gennaio 1992, n. 21; 
 
VISTO il D.L. 4 luglio 2006, n. 223 convertito in L. 4 agosto-2006, n. 248; 
 
VISTA la L.R. 4 aprile 2012, n. 6 e s.m.i.; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità 

contabile e del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area contabile; 
 
 

 D E T E R M I N A   
 
 

1.    di nominare la Commissione Comunale per il bando di concorso pubblico per titoli per 
l’assegnazione di n. 1 autorizzazione per l’esercizio dell’attività di noleggio con conducente 
mediante autovetture, chiamandovi a farne parte le persone di seguito indicate: 

• Avv. Giovanni Antonio Cotrupi – Presidente, Responsabile dell’Area Servizi Generali; 
• Michele Dicembrini – Commissario Aggiunto dell’Area Vigilanza; 
• dott. Massimiliano Metelli – membro esperto del Comune di Brescia; 
• Vezzola dott.ssa Rosy - Istruttore direttivo amministrativo del Comune di San Felice del Benaco, 

segretaria della commissione. 
2. di assumere impegno di spesa per il compenso della commissione esaminatrice ai sensi degli artt. 

1 e 2 del D.P.C.M. 23 marzo 1995; 
3. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.vo n. 118/2011, la seguente somma 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in 
cui essa è esigibile: 

- € 350,30 oltre ad oneri riflessi ed IRAP (solo sul compenso di € 325,32) come di legge a carico 
dell’Ente; 

- Cap. 01101.030500 avente ad oggetto: “Spese per concorsi e prove selettive”; 
- Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; 
- Programma 10 – Risorse umane 
- Piano dei conti finanziario U 1.03.02.99.005 Altri servizi; 
- Impegno n. 35435 
4. di liquidare il compenso spettante al componente sterno Sig. Metelli Massimiliano alla conclusione 

del procedimento; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del Comune per 15 

giorni consecutivi. 
 
 

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
      Il Segretario Comunale 

F.to  Avv. Giovanni Antonio Cotrupi 



 

 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
◊ Ai sensi del 7° comma dell’art. 183 e del 5° comma dell'art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l'impegno di spesa di cui 
alla presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria;  

◊ Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e 
la liquidazione della spesa stessa; 
 
 

Lì, 12.04.2018       
            Il Responsabile dell'Area Contabile  
               F.to Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
In data                                  copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 

  Il Responsabile dell'Area Servizi Generali 
           F.to Avv. Giovanni Antonio Cotrupi 
 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata oggi                             all’albo pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
                 Il Messo Comunale 
                       F.to Vezzola dott.ssa Rosy 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 

   
 


		2018-05-22T09:00:18+0100
	GIOVANNI ANTONIO COTRUPI
	copia conforme all'originale




